
 

Sprawozdanie merytoryczne z działalności  

Stowarzyszenia Obywatelskiego „Dom Polski” w 2022 roku 

 

W 2022 roku Stowarzyszenie podejmowało działania zgodne z celami statutowymi oraz 

Deklaracją Programową. W obliczu napaści Federacji Rosyjskiej na Ukrainę Stowarzyszenie  

z całą stanowczością potępiło politykę agresora, a szczególnie  zbrodnicze działania wobec 

bezbronnej ludności cywilnej Ukrainy, które wywołały największy od czasu zakończenia II 

wojny światowej kryzys humanitarny w Europie. Wzywano władze Federacji Rosyjskiej do 

natychmiastowego zaprzestania działań wojennych, wycofania wojsk i pokojowego rozwiązania 

tego konfliktu. Oświadczenia Stowarzyszenia przekazywane były do mediów, Prezydenta RP, 

Premiera RP, Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Ambasady Ukrainy w Polsce. Stowarzyszenie 

zebrało darowizny finansowe i zakupiło środki medyczne, które przekazane zostały organizacji 

charytatywnej, niosącej pomoc mieszkańcom Ukrainy.  

Ponadto Stowarzyszenie zorganizowało profesjonalne kursy języka polskiego dla 

emigrantów z Ukrainy i Białorusi. Inicjatywa ta zrodziła się pod wpływem fali emigracji 

uchodźców z Ukrainy. W pierwszych tygodniach wojny Warszawa stała się punktem zbornym 

emigrantów i centrum relokacji przybyłych do Polski Ukraińców, w tym przede wszystkim 

kobiet i dzieci. Taka sytuacja, wobec trudnej do przewidzenia wówczas sytuacji na froncie, 

wyzwoliła niespotykaną empatię Polaków co wyraziło się szeregiem spontanicznych inicjatyw 

pomocowych. 

Stowarzyszenie Obywatelskie „DOM POLSKI” biorąc pod uwagę swoje skromne zasoby 

i środki szukało dla siebie niszy, w której mogłoby jak najskuteczniej wesprzeć obywateli 

Ukrainy zmuszonych do działaniami wojennymi do wyjazdu z kraju. 

W połowie marca 2022 roku kol. Adam Ludwiczak, członek Stowarzyszenia Obywatelskiego 

„DOM POLSKI” i właściciel firmy szkoleniowej, przedstawił Zarządowi Stowarzyszenia 

inicjatywę organizacji bezpłatnych profesjonalnych kursów języka polskiego. Zarząd wyrażając 

zainteresowanie tym pomysłem postanowił wesprzeć organizacyjnie to przedsięwzięcie i udzielić 

mu patronatu.  

Po serii ogłoszeń do firmy A. Ludwiczaka zgłosiło ponad 100 osób. Przygotowania 

organizacyjne do rozpoczęcia nauki języka polskiego zajęły około trzech tygodni i skupiły się na 

odpowiednim przygotowaniu sal wykładowych, materiałów dydaktycznych, ustaleniu programu i 

planu nauki. W dniu 4 kwietnia 2022 roku w gmachu przy ulicy Kopernika 30, gdzie mieści się 

siedziba Akademii WWW, rozpoczęły się pierwsze lekcje języka polskiego dla emigrantów. 

Zajęcia grup ćwiczeniowych odbywały się 2 razy w tygodniu: poniedziałki i środy oraz wtorki i 

czwartki. Podstawę stanowiły materiały na poziomie A1 i A2 przygotowane przez Urząd Do 

Spraw Cudzoziemców i program informacyjno-językowy autorstwa Adama Ludwiczaka. 

Od początku zajęcia były obarczone wielką rotacją uczestników. Powodem tego były i są 

zmieniające się warunki w Ukrainie i nieustabilizowana sytuacja pobytu w Polsce. Pomiędzy 

kwietniem a czerwcem w lekcjach uczestniczyło łącznie ponad 70 osób. Do testu końcowego, 

który przeprowadzono w dniach 27 i 28 czerwca przystąpiło 32 osoby. Wszystkie spełniły 

wymóg minimum 50% prawidłowo rozwiązanych zadań. Po przerwie wakacyjnej, w dwóch 

grupach, naukę na poziomie A2 rozpoczęły 24 osoby. Jednak po kilku spotkaniach ilość osób 

uczestniczących w lekcjach zmniejszyła się do kilkunastu. W ich miejsce zaproszono do udziału 

w kursie Białorusinów, którzy wyemigrowali do Polski w efekcie retorsji rządu ich kraju wobec 

uczestników demonstracji prodemokratycznych. 

Z powodu zmiany warunków najmu pomieszczeń w gmachu przy ulicy Kopernika zajęcia 

przeniesiono do siedziby Stowarzyszenia Obywatelskiego „DOM POLSKI”. Tym samym 

Stowarzyszenie z patrona stało się faktycznym współorganizatorem szkolenia. 



Zorganizowane szkolenie pozwoliło wielu dziesiątkom osób zza naszej wschodniej 

granicy w różnym stopniu i w ciągu różnego czasu zapoznać się z językiem i kulturą polską. Dla 

jednych był to element rozwoju osobistego lub forma spędzenia wolnego czasu w szczególnym 

okresie życia, dla innych istotnym elementem uregulowania swego statusu emigranta w Polsce. 

 

W ubiegłym roku Stowarzyszenie kontynuowało bliską współpracę z Fundacją 

Ogólnopolskiej Komisji Historycznej Ruchu Studenckiego. Między innymi podejmowano 

działania w zakresie upowszechniania osiągnięć i dorobku wybitnych absolwentów wyższych 

uczelni. Przykładem tego było spotkanie w dniu 20 kwietnia 2022 r. z prof. Henrykiem 

Skarżyńskim, twórcą i dyrektorem Światowego Centrum Słuchu.  
 

Zgodnie z celem określającym zadania w dziedzinie rozwijania kontaktów i współpracy 

między społeczeństwami, Stowarzyszenie wspierało i inicjowało międzynarodową wymianę 

kulturalną i społeczną, kierując się zasadą, że aby zrozumieć należy poznać. Wznowione zostały 

kontakty z Chińską Republiką Ludową, zainicjowane w przeszłości przez twórcę Stowarzyszenia 

- Wiesława Klimczaka. W dniu 31 sierpnia 2022 r. odbyło się spotkanie z nowym Ambasadorem 

Chin w Polsce Sun Linjiangiem. W trakcie rozmowy podkreślono wolę kontynuowania wspólnie 

wypracowanych dotychczas form działania w obszarze społecznego ruchu pozarządowego  

i rozwijania ich w obliczu nowych sytuacji i zjawisk. W dniu 28 września 2022 roku 

Stowarzyszenie wspólnie z Ambasadą Chin zorganizowało uroczysty koncert z okazji 73. 

rocznicy powstania ChRL. Koncert odbył się w sali Teatru Muzycznego im. Jana Kiepury w 

Warszawie, a w programie wystąpił Zespół Pieśni i Tańca AGH „Krakus”. 

Jednocześnie przygotowywano wspólnie z organizacją CAFIU (Chińskie Stowarzyszenie na 

rzecz Porozumienia Międzynarodowego) program konferencji na temat bezpieczeństwa 

międzynarodowego, która odbędzie się w 2023 roku. 
 

W 2022 roku Zarząd Stowarzyszenia działał w składzie: Tadeusz Gajewski - Prezes, Józef 

Haber – Wiceprezes, Henryk Paweł Byra – Sekretarz, Tadeusz Otulak i  Adam Zaborowski – 

Członkowie. 

 

/-/ Tadeusz Gajewski - Prezes   

/-/ Józef Haber - Wiceprezes   

/-/ Henryk Paweł Byra - Sekretarz   

/-/ Tadeusz Otulak - Członek   

 

Warszawa, dnia 7.03. 2023 r. 


